
                              議案第 39 号  

 

 

   令和２年度立川市下水道事業会計補正予算（第３号） 

  

 

 上記の議案を提出する。 

 

 

  令和３年３月 15 日  

 

 

            提出者  立川市長 清 水  庄  平  

 

 

 理由 

地方自治法（昭和 22 年法律第 67 号）第 218 条第１項の規定による。 





 （総則）
第１条　令和２年度立川市下水道事業会計の補正予算（第３号）は、次に定めるところによる。

 （収益的収入及び支出の補正）
第２条　令和２年度立川市下水道事業会計予算（以下「予算」という。）第３条に定めた収益
　的収入及び支出の予定額を次のとおり補正する。

　第１款　下水道事業収益 千円 △ 20,071 千円 千円
　　第１項　営業収益 千円 △ 36,288 千円 千円
　　第２項　営業外収益 千円 16,217 千円 千円

　第１款　下水道事業費用 千円 △ 16,929 千円 千円
　　第１項　営業費用 千円 △ 19,569 千円 千円
　　第２項　営業外費用 千円 2,640 千円 千円

 （資本的収入及び支出の補正）
第３条　予算第４条本文括弧書を「資本的収入額が資本的支出額に対し不足する額1,160,588千
　円は、当年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額164,810千円、引継金326,554千円及び
　当年度分損益勘定留保資金669,224千円で補てんするものとする。」に改め、同条に定めた資本
　的収入及び支出の予定額を次のとおり補正する。

　第１款　資本的収入 千円 269,166 千円 千円
　　第１項　企業債 千円 113,000 千円 千円
　　第２項　国庫補助金 千円 100,000 千円 千円
　　第３項　都補助金 千円 5,000 千円 千円
　　第４項　負担金 千円 5,000 千円 千円
　　第５項　出資金 千円 46,166 千円 千円

　第１款　資本的支出 千円 223,000 千円 千円
　　第１項　建設改良費 千円 223,000 千円 千円

 （特例的収入及び支出の補正）
第４条　予算第４条の２中「未収金及び未払金の金額は、それぞれ272,945千円及び263,105千円
　である。」を「未収金及び未払金の金額は、それぞれ309,528千円及び200,460千円である。」
　に改める。

254,344

収　　　　入

令和２年度立川市下水道事業会計補正予算（第３号）

（科　　　目） （既決予定額） （補正予定額） (計）

（科　　　目） （既決予定額） （補正予定額） (計）

5,166,367 5,146,296

1,061,281 1,077,498

支　　　　出

4,833,903 4,816,974
4,507,755 4,488,186

4,077,725 4,041,437

251,704

231,609

941,120
47,056

284,339

1,041,120
52,056

289,339
185,443

収　　　　入

3,497,358 3,766,524
2,039,400 2,152,400

3,301,563 3,524,563

支　　　　出

4,704,112 4,927,112
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 （企業債の補正）
第５条　予算第６条で定めた起債の限度額を、次のとおり補正する。

千円 千円 千円
下水道事業 2,039,400 113,000 2,152,400

起債の目的
限度額

補正前額 補正額 補正後額
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補正予算に関する説明書



（単位：千円）

1

1

2

2

4

5

（単位：千円）

1

1

5

6

2

3

40,000

16,217

922,684

2,640 254,344

2,640 2,640

13,577

4,488,186

支　　　　　出

計

4,816,974△ 16,929

△ 36,288

補正予定額

△ 20,0715,166,367

1,433,858

4,077,725

長期前受金戻入

繰 出 金 0

4,833,903

4,507,755

流 域 下 水 道 419,526

251,704

△ 36,288

909,107

1,077,498

　令和２年度立川市下水道事業会計補正予算実施計画　　

収益的収入及び支出

備　　考既決予定額

下水道事業収益

目項

備　　考項 目

款

款

雨水処理負担金

補正予定額

収　　　　　入

計

5,146,296

4,041,437

1,397,570

営業外収益 1,061,281

営 業 収 益

下水道事業費用

営 業 費 用

営業外費用

雑 収 益 107 2,640 2,747

処 理 費 負 担 金

減 価 償 却 費 2,041,581 △ 59,569 1,982,012

△ 19,569

既決予定額

459,526
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（単位：千円）

1

1

1

2

1

3

1

4

1

2

5

1

（単位：千円）

1

1

4 管渠建設改良費 1,916,621 223,000 2,139,621

（流域処理区）

建設改良費 3,301,563 223,000 3,524,563

資 本 的 支 出 4,704,112 223,000 4,927,112

支　　　　　出

款 項 目 既決予定額 補正予定額 計 備　　考

国庫補助金 941,120 100,000 1,041,120

国 庫 補 助 金 941,120 100,000 1,041,120

都 補 助 金 47,056 5,000 52,056

都 補 助 金 47,056

企 業 債 2,039,400 113,000 2,152,400

企 業 債 2,039,400 113,000 2,152,400

資 本 的 収 入 3,497,358 269,166 3,766,524

資本的収入及び支出

収　　　　　入

款 項 目 既決予定額 補正予定額 計 備　　考

5,000 52,056

負 担 金 284,339 5,000 289,339

他 会 計 負 担 金 275,483 3,597 279,080

工 事 負 担 金 8,856 1,403 10,259

出 資 金 185,443 46,166 231,609

他 会 計 出 資 金 185,443 46,166 231,609
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（単位：千円）

1 業務活動によるキャッシュ・フロー

当年度純利益

減価償却費

賞与等引当金の増減額（△は減少）

貸倒引当金の増減額（△は減少）

長期前受金戻入額

受取利息及び受取配当金

支払利息

未収金の増減額（△は増加）

未払金の増減額（△は減少）

小計

利息及び配当金の受取額

利息の支払額

業務活動によるキャッシュ・フロー

2 投資活動によるキャッシュ・フロー

有形固定資産の取得による支出

無形固定資産の取得による支出

国庫補助金等による収入

一般会計又は他の会計からの繰入金による収入

負担金による収入

投資活動によるキャッシュ・フロー

3 財務活動によるキャッシュ・フロー

建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入

建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出

他会計からの出資による収入

財務活動によるキャッシュ・フロー

資金増加額（又は減少額）

資金期首残高

資金期末残高

△ 922,684

△ 6

227,075

△ 23,056

△ 20,151

1,444,323

　令和２年度立川市下水道事業予定キャッシュ・フロー計算書　　

（令和２年４月１日から令和３年３月31日まで）

176,394

1,982,011

18,120

6,620

996,550

279,080

10,259

△ 1,978,500

6

△ 227,075

1,217,254

△ 612,372

△ 2,652,017

217,486

448,052

△ 1,392,197

231,609

991,812

230,566

2,152,400
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（単位：千円）

1

(1)

イ

ロ

ハ

ニ

ホ

ヘ

ト

(2)

イ

ロ

ハ

2
(1)

(2)

56,464,519

55,690,503

4,252,646

車 両 及 び 運 搬 具 2,447

23,472

49,789,770

建 設 仮 勘 定

その他無形固定資産 1,624,615

5,900,733

　令和２年度立川市下水道事業予定貸借対照表
（令和３年３月３１日）

資 産 の 部
固 定 資 産

有 形 固 定 資 産

土 地 9,540,111

建 物 170,568

減 価 償 却 累 計 額 △ 7,614 162,954

構 築 物 37,016,723

減 価 償 却 累 計 額 △ 176,151 1,169,272

機 械 及 び 装 置 1,345,423

減 価 償 却 累 計 額 △ 1,552,876 35,463,847

3,445,053

減 価 償 却 累 計 額 △ 1,858 6,497

工具、器具及び備品 8,355

減 価 償 却 累 計 額 △ 411 2,036

有 形 固 定 資 産 合 計

無 形 固 定 資 産

地 上 権

448,052

流 動 資 産 合 計 774,016

資 産 合 計

施 設 利 用 権

流 動 資 産

現 金 預 金

未 収 金 332,584

325,964貸 倒 引 当 金 △ 6,620

無 形 固 定 資 産 合 計

固 定 資 産 合 計
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（単位：千円）

3

(1)

イ

4

(1)

イ

(2)

イ

ロ

イ

5

(1)

(2)

6

(1)

(2)

7

(1)

イ

ロ

ハ

(2)

イ

△ 922,684

231,609

11,066,522

資 本 金

資 本 の 部

21,629,518

35,733,999

1,410,537

繰 延 収 益

長 期 前 受 金

繰 入 資 本 金

企 業 債

建 設 改 良 費 等 の
財 源 に 充 て る
た め の 企 業 債

未 払 金

営 業 未 払 金

未 払 金 合 計

企 業 債 合 計

負 債 の 部
固 定 負 債

12,693,944

企 業 債

建 設 改 良 費 等 の
財 源 に 充 て る
た め の 企 業 債

企 業 債 合 計

12,693,944

12,693,944

固 定 負 債 合 計

流 動 負 債

1,203,160

そ の 他 未 払 金 8,961

171,348

27,068

27,068

22,552,202

1,203,160

固 有 資 本 金

繰 延 収 益 合 計

負 債 合 計

180,309

収 益 化 累 計 額

流 動 負 債 合 計

(3) 引 当 金

賞 与 引 当 金

引 当 金 合 計

11,298,131資 本 金 合 計

剰 余 金

資 本 剰 余 金

211,380

8,626,186受 贈 財 産 評 価 額

補 助 金

9,255,995

418,429その他資本剰余金

資 本 剰 余 金 合 計

利 益 剰 余 金

9,432,389

資 本 合 計 20,730,520

負 債 資 本 合 計 56,464,519

当年度未処分利益
剰 余 金

利 益 剰 余 金 合 計 176,394

剰 余 金 合 計

176,394
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（単位：千円）

1

(1)

イ

ロ

ハ

ニ

ホ

ヘ

ト

(2)

イ

ロ

ハ

2

(1)

(2)

有 形 固 定 資 産 合 計

流 動 資 産 合 計

217,486

流 動 資 産

309,528

地 上 権

施 設 利 用 権

その他無形固定資産

無 形 固 定 資 産

無 形 固 定 資 産 合 計

固 定 資 産 合 計

資 産 合 計 54,926,191

未 収 金

現 金 預 金

527,014

54,399,177

48,867,714

1,684,260

1,816,158

5,531,463

工具、器具及び備品 8,035

建 設 仮 勘 定

建 物 170,568

車 両 及 び 運 搬 具 2,447

機 械 及 び 装 置 1,345,423

　令和２年度立川市下水道事業開始貸借対照表
（令和２年４月１日）

資 産 の 部
固 定 資 産

有 形 固 定 資 産

土 地 9,540,111

構 築 物 35,984,972

3,823,731

23,472
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（単位：千円）

3

(1)

イ

4

(1)

イ

(2)

5

(1)

6

(1)

7

(1)

イ

ロ

ハ

資 本 の 部
資 本 金

固 有 資 本 金 11,066,522

補 助 金 211,380

9,255,994

資 本 合 計 20,322,516

負 債 資 本 合 計 54,926,191

流 動 負 債

建 設 改 良 費 等 の
財 源 に 充 て る
た め の 企 業 債

繰 延 収 益

長 期 前 受 金

流 動 負 債 合 計

企 業 債 合 計

負 債 合 計 34,603,675

21,266,314

21,266,314

企 業 債

資 本 金 合 計

11,744,704

11,066,522

1,392,197

未 払 金 200,460

固 定 負 債 合 計

1,392,197

企 業 債 合 計 11,744,704

負 債 の 部
固 定 負 債

企 業 債

11,744,704建 設 改 良 費 等 の
財 源 に 充 て る
た め の 企 業 債

資 本 剰 余 金 合 計

繰 延 収 益 合 計

1,592,657

その他資本剰余金 418,428

剰 余 金 合 計 9,255,994

剰 余 金

資 本 剰 余 金

受 贈 財 産 評 価 額 8,626,186
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補正予算に関する説明資料



　令和２年度立川市下水道
収益的収入
　第１款　下水道事業収益 （補正額 千円）

項
1

2 1

2
4 1

2

3

4

5

5 1

雨水処理負担金 △ 36,288

目
科　　　　目 既  　決

予 定 額 予 定 額
△ 36,288 4,041,437

他 会 計 負 担 金922,684

△ 36,288

△ 12,939

節
金　額区　　分

計

1,077,498

国 庫 補 助 金 △ 10,137

13,577

雨 水 処 理 負 担 金 1,433,858 1,397,570
4,077,725営 業 収 益

△ 20,071
補　　正

都 補 助 金 △ 5,347

1,061,281 16,217営 業 外 収 益
長 期 前 受 金 戻 入 909,107

工 事 負 担 金 97

受贈財産評価額 41,903

2,640雑 収 益 107 2,640 2,747 そ の 他 雑 収 益
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　令和２年度立川市下水道 事業会計補正予算実施計画明細書

（単位：千円）

福島第一原子力発電所事故に伴う損害賠償金

△ 36,288

説　　　　　　　　　　　明

△ 12,939

△ 10,137

△ 5,347

97

41,903

2,640
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収益的支出
　第１款　下水道事業費用 （補正額 千円）

項

1

5 31

6 1

2

2

3 1

無 形 固 定 資 産 △ 45,168

繰 出 金 2,640

区　　分 金　額

40,000負 担 金

△ 16,929

節
計

流 域 下 水 道 419,526 40,000 459,526

科　　　　目 既  　決 補　　正

営 業 費 用 4,507,755 △ 19,569 4,488,186

目 予 定 額 予 定 額

処 理 費 負 担 金

減 価 償 却 費 2,041,581 △ 59,569 1,982,012 有 形 固 定 資 産 △ 14,401

減 価 償 却 費

減 価 償 却 費

営 業 外 費 用 251,704 2,640 254,344

繰 出 金 0 2,640 2,640
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（単位：千円）

北多摩１号処理区維持管理負担金

北多摩２号処理区維持管理負担金

多摩川上流処理区維持管理負担金

一般会計繰出金

△ 14,401

説　　　　　　　　　　　明

3,000

13,000

24,000

△ 45,168

2,640
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資本的収入
　第１款　資本的収入 （補正額 千円）

項

1

1 1

2

1 1

3

1 1

4

1 1

2 1

5

1 1

国 庫 補 助 金 941,120 100,000 1,041,120 国 庫 補 助 金

941,120 100,000 1,041,120

100,000

国 庫 補 助 金

113,000 113,000

269,166

科　　　　目 既  　決 補　　正
計

目 予 定 額 予 定 額 区　　分 金　額

節

企 業 債 2,039,400 2,152,400 下 水 道 事 業 債

企 業 債 2,039,400 113,000 2,152,400

47,056 5,000 52,056都 補 助 金

都 補 助 金 47,056 5,000 52,056

工 事 負 担 金 8,856 1,403 10,259 工 事 負 担 金 1,403

他 会 計 出 資 金 185,443 46,166 231,609 一般会計出資金 46,166

都 補 助 金 5,000

他 会 計 負 担 金 275,483 3,597 279,080 一般会計負担金 3,597

負 担 金 284,339 5,000 289,339

出 資 金 185,443 46,166 231,609
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（単位：千円）

公共下水道事業

管渠分

管渠分

一般会計負担金

国立市建設費負担金

100,000

説　　　　　　　　　　　明

113,000

5,000

1,403

46,166

3,597
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資本的支出
　第１款　資本的支出 （補正額 千円）

項

1

4 26管 渠 建 設 改 良 費 1,916,621 223,000 2,139,621

（ 流 域 処 理 区 ）

委 託 料 223,000

目 予 定 額 予 定 額 区　　分 金　額

節

建 設 改 良 費 3,301,563 223,000 3,524,563

223,000

科　　　　目 既  　決 補　　正
計
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（単位：千円）

【流域編入事業】

錦幹線及び下水送水施設等築造委託料 223,000

説　　　　　　　　　　　明
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